
     令和５年５月８日  

 

第３学年保護者 様 

水戸市教育委員会教育長 

水戸市立石川中学校長      

 

宿泊を伴う教育活動（修学旅行）への児童生徒の参加に係る対応について（通知） 

 

日頃から，本市の教育行政に御理解と御協力を賜り，厚く御礼申し上げます。 

さて，現在，各学校において，修学旅行，宿泊学習等の宿泊を伴う教育活動の実施に向けて準備を

進めているところでございます。 

そのような中，５月８日に，新型コロナウイルス感染症の位置付けを５類感染症に移行することに

なりますが，本市における宿泊を伴う教育活動におきましては，感染防止対策を講じながら，なるべ

く多くの児童生徒が参加できることを最優先とし，①学級閉鎖中及び部活動停止中の児童生徒，又は

②同居家族に感染者が発生した児童生徒の宿泊を伴う教育活動への参加につきましては，下記のとお

りといたします。 

今後も，児童生徒のために，充実した学校教育活動を行ってまいりますので，御理解・御協力をい

ただきますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

① 学級閉鎖中及び部活動停止中の児童生徒 

 ⇒ 活動開始日に無症状であり，当該日に抗原定性検査を実施して陰性が確認された場合は参加す 

ることができます。 

    ・ 検査の結果，感染が判明した場合，活動には参加できません。 

    ・ 抗原定性検査キットは，必要に応じて，学校から配布いたします。 

 

② 同居家族に感染者が発生した児童生徒 

 ⇒ ５類感染症移行後は，濃厚接触者の特定や外出自粛要請がなくなりますが，活動を安全安心に

実施するために，保護者の皆様には児童生徒の健康管理に努めていただきますようお願いいたし

ます。なお，参加にあたって不安がある場合には，抗原定性検査キットを学校から配布いたしま

すので，御連絡ください。 

 

 

 

 

 

 

 

問合せ先 

水戸市立石川中学校 

担 当：第３学年主任 髙瀨 康友 

ＴＥＬ：029－254―1700 


